
 
 
 

 

Příloha č. 1 

Věc: 

Výkon zřizovatelských funkcí k příspěvkové organizaci Zdravotnické záchranné službě Ústeckého 

kraje, příspěvková organizace  
 

V souvislosti s vydáním vyhlášky č. 315/2022 Sb. o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a 

regulačních omezení pro rok 2023 (dále jen úhradová vyhláška), konkrétně § 14 odst. 2 se od 

01.01.2023 zavádí nový VZP výkon 79300 k realizaci úhrady příplatku 1 500 Kč za epizodu péče zahrnující 

příjem tísňové výzvy a výjezd ZZS dle výše uvedeného ustanovení. 

79300 – (VZP) ÚHRADA ZA EPIZODU PÉČE ZZS (PŘÍJEM TÍSŇOVÉ VÝZVY + VÝJEZD ZZS) 

Informace k VZP výkonu 79300: 

1. Omezení místem: A 

2. Platnost výkonu/ů od: 1.1.2023 

3. Ohodnocení: dle aktuálně platné „úhradové“ vyhlášky (r. 2023 – 1500 Kč) 

4. Omezení frekvence: 2/1den/1 RČ/1 IČZ 

5. Podmínkou úhrady je poskytnutí a vykázání hrazené zdravotní péče – výkon č. 06713 nebo 79111 

Dle vydané Metodiky je nutné přihlížet u předpokládaného výpočtu zvýšených příjmů od 

zdravotních pojišťoven také k následujícímu:  

1. Výkon lze vykázat 1x na jednoho pojištěnce za podmínky realizace výjezdu a poskytnutí 

přednemocniční neodkladné péče výjezdovou skupinou ZZS (odb. 709), a to bez ohledu na to, kolik 

výjezdových skupin ZZS (odb. 709)  na místě události zasahuje. Omezení frekvence:  2/1 den na RČ 

na IČZ  (OF nastaveno s ohledem na fakt, že může nastat situace zásahu ZZS 2xden v jiném čase), 

2. výkon 79300 pouze pro odb. 709 (tj. pouze pro ZZS příslušného kraje) *, 

3. výkon 79300  nelze vykázat u sekundárních ** převozů tj. při převozu pacienta mezi PZS. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

*  výkon 79300 nelze vykázat v případech, kdy přednemocniční péče je poskytnuta výjezdovou skupinou nesmluvní ZZS (nesmluvní 
ZZS nesplňuje podmínky zákona č. 374/2011 Sb.,  tj. nemá zdravotnické operační středisko a nepřijímá a nevyhodnocuje výzvy na 
lince tísňového volání 155, v tomto případě není naplněna epizoda péče definována § 14 odst. 2 vyhlášky č. 315/2022 Sb., o 
stanovení hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2023) 
** výkon 79300 nelze vykázat v případech, kdy ZZS (odb. 709) poskytuje/vykazuje  tzv. akutní sekundární převoz, neboť v těchto 
případech není  naplněna epizoda péče definována § 14 odst. 2 vyhlášky č. 315/2022 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za 
hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2023. V těchto případech operační středisko ZZS odb. 709 přijímá  akutní požadavek 
od poskytovatele zdravotních služeb, který již dále nevyhodnocuje, výjezdovou skupinu vysílá podle požadavku ošetřujícího lékaře 
uvedeném na Příkazu ke zdravotnímu transportu – viz registrační list výkonu 79205  

Vzhledem k vykázaným primárním výkonům, po odečtení více-výjezdových volání byla průměrná 

částka přiznaná ZP ve výši 10 418 tis. Kč/měsíc. Tzn. prognóza zvýšených příjmů od ZP se tak 

ročně vyšplhá na cca 126 000 tis.. Kč.  

Mimořádné výnosy od pojišťoven však dosáhnou se započtením i výše uvedeného předpokládané 

hodnoty cca 144 041 tis. Kč. Rozdíl mezi příjmy od ZP za „volání“ a mimořádnými příjmy 

v důsledku bodového přehodnocení úhradovou vyhláškou čítá 18 041 tis. Kč.  

 



2 
 

Příspěvková organizace se potýká se zvýšenými nároky na výdajové položky:  

1. změna popsána v bodě B1) této důvodové zprávy a zároveň došlo k navýšení o 600 tis. Kč 

z důvodu navýšení náhrad za nemoc oproti roku 2022, tj. 5 559 tis. Kč, 

2. zákonné sociální pojištění a zákonné pojištění zaměstnanců, které je zvýšeno převážně 

v důsledku změny výše sazby pojistného u zaměstnanců vykonávajícího práce člena 

výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby, operátora zdravotnického operačního 

střediska a pomocného operačního střediska zdravotnické záchranné služby (v roce 2023 

26,8 % z vyměřovacího základu stanoveného podle § 5a odst. 1 písm. b), z toho 2,1 % na 

nemocenské pojištění, 23,5 % na důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku 

zaměstnanost), tj. 11 949 tis. Kč, 

3. příděl FKSP, OOPP, stravování, vzdělávání, tj. 1 829 tis. Kč,  

4. ostatní služby - z důvodu uzavřené nadlimitní zakázky ze dne 16. 01.2023 na dodávku 

medicinálních plynů, tj. 602 tis. Kč, 

5. ostatní náklady z činnosti  - havarijní pojistné vozidel, tj. 398 tis. Kč, 

Celkové zvýšení nákladů dosahuje výše 20 337 tis. Kč.  

Příspěvková organizace podala žádost o změnu závazného ukazatele – příspěvku na provoz 

pro rok 2023, ve které žádá, aby s předpokládaných příjmů ve výši 126 000 tis. Kč byla částka 

ve výši 2 296 tis. Kč použita na dokrytí zvýšených nákladů příspěvkové organizace. 

Vyjádření odboru zdravotnictví: 

Odbor zdravotnictví navrhuje výše uvedené usnesení ke schválení.  

Odbor zdravotnictví si dovoluje předložit návrh materiálu bez projednání ve finanční komisi 

z důvodu časové tísně. Obsahově materiál řeší primárně dlouho avizovanou záležitost snížení 

příspěvku zřizovatele ZZS ÚK v důsledku zvýšených příjmů od zdravotních pojišťoven vzhledem k 

vyhlášce č. 315/2022 Sb. Snížení příspěvku zřizovatele je řešeno laickým odhadem, kdy 

upozorňujeme na skutečnost, že výše úhrady ze strany zdravotních pojišťoven je meziměsíčně 

velmi nestabilní a nelze ji prognózovat, neboť se odvíjí od množství výjezdů a druhu 

poskytovaných služeb. Závěrem dodáváme, že faktická úhrada pohledávek ze stran pojišťoven 

nastává do 30 dnů od zaslání dávek na zdravotní pojišťovny, které se zasílají do 10 dne 

následujícího měsíce. Tzn. prodleva mezi zasláním faktur za poskytnuté zdravotní služby a faktická 

úhrada čítá 40 dní od konce měsíce. Případná další změna ZU bude řešena v závěru roku 2023. 

Odbor zdravotnictví souhlasí se snížením příspěvku zřizovatele pro rok 2023 o 123 704 tis. Kč a 

s použitím části výnosů od ZP za „volání“ ve výši 2 296 tis. Kč k dokrytí zvýšených nároků na 

výdaje příspěvkové organizace a to i z důvodu, že příspěvková organizace nesnížila plánované 

zapojení RF do svého hospodaření (ve výši 3 000 tis. Kč). Finanční prostředky jsou předmětem 

rozpočtového opatření č. 23/RO00118.  

V této souvislosti dále doplňujeme, že část těchto úspor vyplývajících  z úhradové vyhlášky, ve výši 

cca 1/2, má být použita na řešení strategických cílů a opatření nové koncepce zdravotnictví 

Ústeckého kraje.  

V současné době odbor připravuje novou Strategii podpory zdraví a rozvoje zdravotních služeb v 

Ústeckém kraji pro roky 2023 - 2033, která má být projednána v Zastupitelstvu Ústeckého kraje v 

září t. r. Jedním z opatření je předpoklad fondového financování (zřízení fondu pro účely 

poskytování dotací a podpor) strategických opatření. Z prostředků, které se nyní převádí do 

centrální rezervy Ústeckého kraje, by měl být fond naplněn vstupní částkou cca 60 mil. Kč. Čerpání 

prostředků na strategická opatření bude realizováno v letech 2023-2033 průběžně a nemělo by 

z těchto důvodů být vázáno ryze na rozpočtové (roční) financování. 



3 
 

Vyjádření odboru ekonomického: 

Po ekonomické stránce bez připomínek. 

 


